
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381054

Ato: Portaria 510/2012 - GP/FSCMPA
Término Vínculo: 31/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA CARNEIRO 
(Gerente de Pesquisa) / GEP - DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381088

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 06/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLEIA CARVALHO DE OLIVEIRA NONATO (Médica 
com Especialidade) / 5890987/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381829

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Estágio supervisionado para os estudantes matriculados 
nos cursos Técnicos de Enfermagem e Nutrição Dietética.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 05/01/2012
Vigência: 05/01/2012 a 04/01/2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: CONS. ESCOLAR DO COLÉGIO 
INTEGRADO FRANCISCO DA SILVA NUNES
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381116

PORTARIA: 204/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de ananindeua/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51559593/GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (Aux. Hemot.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381159

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376845
Dispensa: 23/12
Data: 09/05/2012
Valor: 33.126,00
Objeto: Aquisição de insumos para realização de 5.400 
hemogramas completos com cessão de equipamentos em regime 

de comodato.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 03/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIAGNOCEL CO0MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532644770
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381186

Contrato: 22-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em secadora de roupas industrial e 
lavadora compacta.
Valor Total: 3.598,20
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 18/05/2013
Inexigibilidade: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PATelefone: 9132332789 Fax: 
9132443946
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381196

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2012
Valor: 14.928,48
Vigência: 17/05/2012 a 17/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo aditivo para prorrogação do contrato, com 
ajuste no preço (aproximadamente 3,67% sobre o valor do 
contrato originário), para prestação de serviços de implantação 
e manutenção do Sistema de Banco de Sangue - SBS no 
Hemonúcleo de Tucuruí
Contrato: 74-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: Av Fagundes Filho, Bairro: Vila Monte Alegre, 191
CEP. 04304-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1150783100
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381127

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 376552
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 23/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
veículo de passeio, a fi m de atender as necessidades da FHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 01/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
10302131213610000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381658

PORTARIA Nº 318 DE 16 DE MAIO DE 2012.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 282 de 
07.05.2012 Publicada no DOE n° 32.152 de 08.05.2012.
CONSIDERANDO a recusa injustifi cada da empresa adjudicatária 
em proceder a entrega dos itens 07,26 e 46 do anexo I do 
Pregão Eletrônico nº. 006/2011, deixando de assinar o contrato 
de aquisição de medicamentos antimicrobianos para suprir as 
necessidades da FHCGV, objeto do Processo Administrativo n° 
2012/147335.
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa PRODIET FARMACÊUTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°81.887.838/0001-40, a penalidade de 
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com a Fundação pelo prazo de 
12 (doze) meses
e SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA de 10% sobre o valor 
do contrato que deveria ter sido fi rmado, totalizando o valor da 
multa em R$ 7.372,80 (sete mil trezentos e setenta e dois reais 
e oitenta centavos) ,em conformidade com os itens 11 e 17 do 
Edital Pregão Eletrônico nº. 006/2011, com fulcro no art. 87, 
incisos II e III e § 2° da Lei n° 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro /FPEHCGV

PORTARIA Nº 316, DE 16 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17.05.2012, a portaria de nº 249, de 
17.05.2011, publicada no DOE nº 31.920 de 23.05.2011, 
que designou a servidora DEISE MARIA CAMPOS BARROSO, 
ocupante do cargo de Estatístico, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
para exercer o cargo em Comissão Chefe do GT – Avaliação, 
Desempenho e Qualidade, código GEP-DAS-011.2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381675

PORTARIA: 317
Objetivo: PARTICIPAR DA 19° FEIRA HOSPITALAR
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5520240/HELENA LUCIA FERREIRA PERES (ADMINISTRADOR) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2012 a 25/05/2012
123277/PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY 
(ADMINISTRADOR) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2012 
a 25/05/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESOLUÇÃO Nº. 005/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381367

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;


